ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24

e-mail:kancel@volganet.ru

Cj£m.

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской
области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках
налога на прибыль организаций" на Ж  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в статью 1.1
Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль органи
заций" на л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря
1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль
организаций" на ^ л .  в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД
"О ставках налога на прибыль организаций", на /  л.
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД
"О ставках налога на прибыль организаций" (первое
чтение) на  ̂ л. в 1 экз. _ -

-• .-ir:градская областная Дума

i 09 тЫ/3?-<ЮМ7

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога
на прибыль организаций" (второе чтение) на 7 л.
в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волго
градской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД
"О ставках налога на прибыль организаций" на /  л.
в 1 экз.

И.о.Губернатора
Волгоградской области Е.А.Харичкин

Бушуева Елена Анатольевна
35- 23-69

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль
организаций".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной
и налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
" " 2022г.

Г.В. Быкадорова

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
" " 2022г.

В. Быкадорова

00. /А ЯсЛЯ
Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 1Л Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль

организаций"

Статья 1

Внести в статью 1.1 Закона Волгоградской области
от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках налога на прибыль
организаций" (в редакции от 26 декабря 2019 г. № 136-ОД,
от 26 декабря 2020 г. № 136-ОД, от 29 декабря 2021 г. № 137-ОД,
от 20 июля 2022 г. № 69-ОД) следующие изменения:

1) часть первую дополнить абзацем следующего содержания:
"организации, основным видом деятельности которых

является вид экономической деятельности, включенный в класс 61
раздела J "Деятельность в сфере телекоммуникаций" Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014
(КДЕС РЕД. 2).";

2) часть вторую дополнить абзацем следующего содержания:
"для организаций, указанных в абзаце четвертом части первой

настоящей статьи, - доля доходов от осуществления основного
вида экономической деятельности по итогам предыдущего налогового
периода должна составлять не менее 70 процентов в общем объеме доходов
организации.";

3) абзац второй части седьмой изложить в следующей редакции:
"организациям, указанным в абзаце втором, четвертом части первой

настоящей статьи, в отношении объектов основных средств, относящихся
к третьей - десятой амортизационным группам;".

2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 января 2023 года, но не ранее
даты его официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
" " 2022 г.

Г.В. Быкадорова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" (далее -  проект
закона) разработан комитетом экономической политики и развития
Волгоградской области с учетом полномочий, предоставленных субъектам
Российской Федерации статьей 286.1 Налогового кодекса Российской
Федерации (далее -  НК РФ) по предоставлению налогоплательщикам
права на применение инвестиционного налогового вычета.

Законопроект разработан с учетом позиции Министерства цифрового
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации,
по установлению налоговых льгот и преференций предприятиям отрасли
связи, которая является одним из основных двигателей экономики,
и выступает стержнем технологического суверенитета страны,
о необходимости достижения которого неоднократно говорил
Президент России В.В.Путин.

Согласно Перечню Поручений Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации Д.Н. Чернышенко по итогам
совещания с федеральными и региональными руководителями цифровой
трансформации от 28.09.2022 г. органам государственной власти субъектов
Российской Федерации рекомендовано закрепить в законах субъектов
Российской Федерации механизм предоставления инвестиционного
налогового вычета по налогу на прибыль для организаций,
осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций
(код ОКВЭД61).

Проектом закона предлагается реализовать возможность применения
на территории Волгоградской области инвестиционного налогового вычета
по налогу на прибыль организациями, основным видом деятельности
которых является вид экономической деятельности, включенный в класс
61 "Деятельность в сфере телекоммуникаций" Общероссийского
классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС
РЕД. 2)."

Применение инвестиционного налогового вычета позволит
указанным организациям уменьшить налог на прибыль за счет
осуществления расходов на приобретение, создание, модернизацию,
реконструкцию, достройку, техническое перевооружение основных
средств, относящихся к третьей -  десятой амортизационным группам.

Принятие законопроекта будет способствовать созданию
благоприятных условий для обеспечения стабильной работы сетей связи,
бесперебойного предоставления качественных услуг связи для населения,

2

государственных и муниципальных органов, социально-значимых
объектов, иных организаций, инвестиционной активности операторов
связи, повышению темпов развития сетей связи и цифровых серверов
на территории Волгоградской области.

Положения проекта закона не затрагивают вопросы реализации
национальных проектов по направлениям стратегического развития,
установленным Указом Президента Российской Федерации
от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах
развития Российской Федерации на период до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом
1.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Волгоградской области, утвержденного
постановлением Губернатора Волгоградской области от 30 июля 2015 г.
№ 687 "О порядке проведения оценки регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых актов Волгоградской области".

Председатель комитета
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В .Быкадорова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.

№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций"

Проектом закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" (далее -
проект закона) предлагается предоставить право на применение
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организациями,
осуществляющими в соответствии с Общероссийским классификатором
видов экономической деятельности (ОКВЭД 2) ОК 029-2014
(КДЕС РЕД. 2) вид экономической деятельности "Деятельность в сфере
телекоммуникаций" (код ОКВЭД 61).

При этом доходы организации от осуществления основного
вида экономической деятельности по итогам предыдущего налогового
периода должны составлять не менее 70 процентов от общей суммы
доходов организации.

Объем выпадающих доходов бюджета Волгоградской области будет
оцениваться исходя из стоимости создания (модернизации) объектов связи
и линий связи, а также налоговых поступлений по налогу на прибыль
от организаций, осуществляющих вид экономической деятельности
"Деятельность в сфере телекоммуникаций" (код ОКВЭД 61).

На территории Волгоградской области 82 юридических лица с видом
деятельности "Деятельность в сфере телекоммуникаций" (код ОКВЭД 61)
перечисляют налоговые платежи в консолидированный бюджет
Волгоградской области, из них 34 организации находятся на общей
системе налогообложения, и уплатили налог на прибыль организаций
в 2021 году на общую сумму 150,7 млн.рублей.

Проведенный опрос организаций -  операторов связи показал,
что 4 организации планируют воспользоваться правом на применение
инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль. Сумма потерь
областного бюджета по данным организациям может составить порядка
26,5 млн.рублей в год.

В случае применения инвестиционного налогового вычета всеми
34 организациями сумма потерь областного бюджета по налогу
на прибыль организаций в условиях 2021 года может составить
62 млн.рублей.

Учитывая, что применение инвестиционного налогового вычета
носит заявительный характер, определить точный размер выпадающих
доходов областного бюджета не представляется возможным.

Принимая во внимание действующие ограничения на поставки
импортного оборудования на период реализации программы
импортозамещения телекоммуникационного оборудования, до 2025-2026

года прогнозируется снижение уровня капиталовложений
телекоммуникационных организаций и, как следствие, сокращения
налоговой базы по налогу на прибыль указанных организаций.

Учитывая изложенное, принятие проекта закона позволит
обеспечить привлечение инвестиций телекоммуникационных организаций
в экономику региона, повысить темпы развития сетей связи
и цифровых серверов на территории Волгоградской области, обеспечить
рост налоговой базы и как следствие увеличить налоговые поступления
в будущем.

Председатель комитета
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В. Быкадорова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменений в статью 1.1 Закона
Волгоградской области от 17 декабря 1999 г. № 352-ОД "О ставках

налога на прибыль организаций"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 1.1 Закона Волгоградской области от 17 декабря 1999 г.
№ 352-ОД "О ставках налога на прибыль организаций" не потребует
внесения изменений в нормативные правовые акты Волгоградской
области.

Председатель комитета
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова